
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ЧЕРНАВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МИЛОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                          Р Е Ш Е Н И Е                       

 

      от 21  декабря  2018 года                                                     № 43 

                                                              с.Чернава 

 

Об утверждении проекта решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Чернавское сельское поселение Милославского 

муниципального района Рязанской области» 

 

     В целях приведения Устава муниципального образования в соответствие 

с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 

проект изменений и дополнений в Устав  муниципального образования – 

Чернавское сельское поселение  Милославского муниципального  района 

Рязанской области, руководствуясь Федеральным законом от 21.06.2005 г.№97-

ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  

Совет депутатов муниципального образования – Чернавское сельское поселение 

Милославского муниципального района Рязанской области 

                                                               Р Е Ш И Л: 

       1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Чернавское сельское поселение Милославского 

муниципального  района Рязанской области» (прилагается). 

       2. Обнародовать проект решения « О внесении изменений и дополнений  в 

Устав муниципального образования – Чернавское сельское поселение 

Милославского муниципального района Рязанской области»  путем размещения 

его текста в зданиях администрации с.Чернава,  библиотеках с. Потапово и  

с. Змеевка. 

       3. Участие граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования – Чернавское сельское 

поселение Милославского муниципального района Рязанской области» провести 

в форме публичных слушаний. 

       4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального   образования - 

Чернавское сельское поселение 

Милославского муниципального  

района Рязанской области                                             В.С.Попов 

 

Глава муниципального   образования - 

Чернавское сельское поселение 

Милославского муниципального  

района Рязанской области                                                                    В.С.Попов       



 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЧЕРНАВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МИЛОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
                                                       Р Е Ш Е Н И Е                                      ПРОЕКТ 

                   

                                                             с.Чернава 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального 

образования – Чернавское  сельское поселение  Милославского 

муниципального района Рязанской области 

 

     Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», рассмотрев проект решения Совета депутатов и рекомендации 

публичных слушаний, руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2005 

года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных 

образований», Совет депутатов Чернавского сельского поселения 

 

                                                          Р Е Ш И Л : 

 

     1.Внести в Устав муниципального образования – Чернавское сельское 

поселение Милославского муниципального района Рязанской области следующие 

изменения и дополнения:  

      1.1. в части 5 статьи 2  слова «рекреационные земли» заменить  словами 

«земли рекреационного назначения»; 

      1.2. статью 3 изложить в новой редакции: 

«1. Чернавское сельское поселение имеет собственную символику - герб и флаг. 

      Геральдическое описание Герба: «В лазоревом поле – серебряный меч в столб 

между половинами расторгнутого золотого лѐта, каждая из которых обременена 

зеленой дубовой ветвью с тремя листьями над двумя червлеными плодами; все 

сопровождено во главе червленой, украшенной золотом и имеющей чѐрную 

опушку старинной княжеской шапкой в золотом сиянии. В золотой вольной части 

со скругленным внутренним углом - старинная зеленая княжеская шапка с черной 

собольей опушкой и золотым украшением («городком») с лазоревым 

самоцветным камнем. Щит увенчан муниципальной короной установленного 

образца». 

   Описание Флага: «Прямоугольное  синее полотнище с отношением ширины к 

длине 2:3, имеющее вдоль древка вертикальную жѐлтую полосу шириной 1/5 

длины флага; на основной части которого воспроизведена  композиция герба 

муниципального образования: белый меч острием вверх между двух воздетых 

желтых крыльев, над которым – красная с черной опушкой и желтым украшением 

старинная княжеская шапка в окружении желтого сияния;  на каждом из крыльев 

- зеленая дубовая ветвь о трех листах над двумя красными плодами».   

  



      2. Запрещается использование изображения герба, не соответствующего его 

геральдическому описанию, и флага, не соответствующего его описанию, а также 

их произвольное использование. 

       3. Чернавское сельское поселение в соответствии с федеральным 

законодательством  и геральдическими правилами вправе устанавливать иные 

официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и 

иные местные традиции и особенности. 

       4. Символика, разработанная Чернавским сельским поселением, подлежит 

государственной регистрации в порядке, установленном федеральным  

законодательством.»  

1.3. часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 

«О защите прав потребителей.»; 

      1.4. ввести статью 11.1. следующего содержания: 

«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе или 

на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного 

пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 

органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных 

традиций может быть установлено иное наименование должности старосты 

сельского населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной 

службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается 

уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти 

лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению представительного органа муниципального образования, в состав 

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 



пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ «Об  общих 

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации». 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации 

и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до 

их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их 

результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования в соответствии с законом 

субъекта Российской Федерации. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования 

и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.» 

    1.5. ввести статью 13.1 следующего содержания: 

 «Статья 13.1. Сход граждан 

1.  Сход граждан может проводиться  в населенном пункте по вопросу 

изменения границ поселения, при котором  указанный населенный пункт, может 

быть отнесен к территории другого поселения. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за 

него проголосовало более половины участников схода граждан.» 

   1.6. пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 

  « 11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования.»  

   1.7. часть 2 статьи 39 дополнить следующими абзацами: 

    «Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 

распространяемом в соответствующем муниципальном образовании. 

     Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать 

сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные 



графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не 

приводиться.». 

    1.8. в части 3 статьи 39 после слов «опубликования ( обнародования ) 

муниципальных правовых актов» добавить слова «,соглашений, заключаемых 

между органами местного самоуправления,». 

     2. Направить данное Решение Совета депутатов Чернавского сельского 

поселения для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

РФ по Рязанской области согласно действующему законодательству. 

   3. После государственной регистрации данное Решение Совета депутатов 

Чернавского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Чернавское сельское поселение Милославского 

муниципального района Рязанской области» подлежит обнародованию в 

«Вестнике» Чернавского сельского поселения. 

   4. Данное Решение Совета депутатов Чернавского сельского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Чернавское сельское поселение Милославского муниципального района 

Рязанской области» вступает в силу после дня его официального опубликования в 

«Вестнике»  Чернавского сельского поселения. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Чернавского сельского поселения                                     В.С.Попов 

 

  

 

Глава муниципального образования – 

Чернавское сельское поселение                                        В.С.Попов 
 

 

 

                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                           

 


